&ãm&r& §trluntrips[ üe @gtscalrel
E,S:TADO DO PARATTTÁ.

rNDrcAÇÂo N." J c Í \,DF. 2o2t

cÂnlnnn MUNtctpAL DE cAScAVEL

ze8_ /)trn

proponente: Vereadot Professor Santello/PTB)
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Ptesidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICÂ, nos teÍmos que regem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
seja encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Secretaria de

Municipal de Meio Ambiente, soücitando estudos p^Ía
^

ampüação de recolhimento de

hxo reciclável e de resíduos na Comunidade de São Salvador.

É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel,9 de setembro de2027

Santello
/Prs

Justificação

Durante visitas reahzadas na Comunidade de São Salvador, os munícipes repassaram

algumas demandas da localidade, entÍe elas, a necessidade de ampüat os locais de coleta e

também de mais dias no recolhimento da Coleta Seletiva.

População pede ampliaçáo da capacidade das lixeiras ou âumento dos dias de coletas
principalmente nos finais de semana pâÍa que as lixeiras não fiquem abettas e abartotadas de

Lixo e também uma lixeita exclusiva para rcciclados com coleta pelos menos de duas vezes

por semana.

Âcredito que a coleta de lixo com mais regularidade nos disritos e comunidades
rurais de Cascavel é de extrema importâncta para um ambiente sustentável. O melhor
gerenciamento dos materiais descartados, e o fottalecimento da conscientizaçào da
população através de educação ambiental reforça a pteocupâção do poder púbüco com a
presewação do meio ambiente. Sohcitamos então, que seja feito um ttabalho de

conscientização mais efetivo nessas áreas rurais quanto à importância da sepatação coÍÍeta
do lixo teciclável.

Conto com vossa atenção para que esse pedido da comunidade seja atendido e

aguardo Íespostâ paÍâ repassaÍ aos solicitantes que pedem providências.

tfr

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3

V,

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr,

t

!t

(Lâm&r& ffilunirtps[ be @gtxtstre[
E,S:TADO DO PAR.ATVÁ.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321

tf

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.

| | tlt r.! r'"'
i r' ':r

,'.|:

i
,

1

ffiffi

fi

+

@i

i! ,:! J i

"Itr
íal

'l
!-!